com ônus para o órgão de origem, nas seguintes proporções:

I- a categoria profissional cujo montante de servidores na base sindical seja de até 1000
(mil) servidores, terá direito a licenciar até 2 (dois) servidores;

11- a categoria profissional cujo montante de servidores na base sindical seja de 1001 (mil
e um) até 2000 (dois mil) servidores, terá direito a licenciar até 3 (três) servidores;

III - a categoria profissional cujo montante de servidores na base sindical seja superior a
2001 (dois mil e um) servidores, terá direito a licenciar até 4 (quatro) servidores;